
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111100021

21

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIA Nº 1.189, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no DOU
de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos
em Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019 . Retificado pelo Edital n°71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de
2019. Retificado pelo Edital n° 89/2019., homologado através do Edital de Homologação n° 148 , de 27 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U. de 30 de dezembro de 2019, os candidatos
abaixo:

. Ord Nome Cargo Classe Nível Padrão Campus Vaga Processo

. 1 BOLIVAR COTRIM LEITE JUNIOR TÉCNICO EM ÁUDIO VISUAL D I 1 URUÇUCA 0969712

Art.2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.061, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
Portaria Nº 1.663, de 24 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26
de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Brasília (IFB), na forma abaixo indicada:

Nome: Sérgio Kihoma de Britto Lopes
Matrícula SIAPE nº: 2333557
Cargo: Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em Administração
Para: Agência Nacional de Telecomunicações
Cargo/função a ser ocupada: GSISTE Nível Intermediário (NI)
Amparo Legal: art. 93, §1º, da Lei nº 8.112, 11 de dezembro de 1990; arts. 6º

e 7º do Decreto nº 9.144/2017, art. 3º da Portaria nº 357/2019
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23098.002263.2020-79
Art. 2º A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por ato unilateral

do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3º O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de origem, quando

requerido pelo cedente, será realizado por meio de notificação ao cessionário.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

PORTARIA Nº 1.062, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24.12.2019, publicada no Diário Oficial da União em
26.12.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, a servidora KENI CARLA DA SILVA MACHADO,
matrícula SIAPE nº 1737059, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Riacho Fundo, da função de Coordenadora
Pedagógica, código FG-02, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília, a
contar de 03/11/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

PORTARIA Nº 1.063, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24.12.2019, publicada no Diário Oficial da União em
26.12.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora LAUANDA BEATRIZ MATOS COSTA, matrícula SIAPE
nº 1782552, ocupante do cargo efetivo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais,
lotada no Campus Riacho Fundo, para exercer a função de Coordenadora Pedagógica,
código FG-02, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
PORTARIA GAB/DG/CLUZ/IFC N° 150, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 107/2020 PORT/REIT, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União,
seção 02, pag 25, em 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR o servidor MARIO WOLFART JUNIOR, Matrícula SIAPE
1808612, para a função gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica (Código FCC) do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência de 2 anos.

EDUARDO BUTZEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.126, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União
em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
constante nos autos do Processo nº 23257.001819/2020-30, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 03 de novembro de 2020, MANOELA MARIA
ALCÂNTARA MELO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1796293,
integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da
Coordenadoria de Controle Acadêmico do campus Sobral, Código FG-02, para a qual fora
designada mediante a Portaria nº 27/GDG-SOBRAL, de 18 de agosto de 2011 (DOU nº 160 de
19/08/2011, Seção 2, Pág. 16).

Art. 2º Designar GUIOMAR MUNIZ RIBEIRO, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 1841425, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a
função gratificada, como titular da Coordenadoria de Controle Acadêmico do campus Sobral,
Código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.063, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 2047, de 09.11.2020, referente Pensão Vitalícia -
MARIA DOS ANJOS OLIVIERA SILVESTRE (instituída por JAYME CELIO FURTADO DOS

SANTOS), passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê "Art. 1º Conceder,
a partir de 16.10.2020, Pensão Vitalícia a MARIA DOS ANJOS OLIVIERA SILVESTRE, viúva do
ex-servidor do Ifes JAYME CELIO FURTADO DOS SANTOS", leia-se "Art. 1º Conceder, a partir
de 16.10.2020, Pensão Vitalícia a MARIA DOS ANJOS OLIVIERA SILVESTRE, viúva do ex-
servidor do Ifes JAYME SILVESTRE".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.689 - Considerando o que consta no Processo 23372.001292/2020-27, fundamentado
no inciso III do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, no artigo 222, alínea b, inciso VII, da nova
redação da Lei nº 13.135/2015 e no artigo 23, c/c o § 4º do artigo 11, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à FELIZMINA PEREIRA
FERNANDES, companheira do ex-servidor CLARISMAR FERNANDES DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 270699, a partir da data do óbito, 24/9/2020.

Nº 1.690 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.002685/2020-48, nomear o
servidor ALEXNDRE SILVA DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1186919, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento da
Área Acadêmica II do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-20, no período de
1º/11/2020 à 28/2/2021, em virtude de afastamento da titular.

Nº 1.692 - I - Considerando o que consta no Processo 23722.001429/2018-10 convertido
no Processo Eletrônico 23722.000377/2020-71, reconduzir, por 30 (trinta) dias, as
servidoras FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1958582, KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 2652242, e ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1193412, para, sob a presidência da primeira,
comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, originalmente designada pela
Portaria 869/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, publicada no DOU de 4 de junho
de 2020, Seção 2, página 17, destinada a apurar os fatos descritos no Processo e demais
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 23/10/2020 até
a data de publicação desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5.162, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos da Portaria MEC nº 731 de 08
de setembro de 2020, publicado no DOU de 09 de setembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.041473/2020-10,
resolve:

Dispensar o servidor Márcio Arthur Moura Machado Pinheiro, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) Técnico Presencial do PROEJA do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.163, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos da Portaria MEC nº 731 de 08
de setembro de 2020, publicado no DOU de 09 de setembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.041473/2020-10,
resolve:

Dispensar a servidora Josyane dos Santos Braga, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Zé Doca, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC) Técnico de Análises Químicas e de Biocombustíveis do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 5.164, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos da Portaria MEC nº 731 de 08
de setembro de 2020, publicado no DOU de 09 de setembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.041473/2020-10,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T00:30:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




